Постановление Администрации города Заречного от 12.04.2013 № 700 (в редакции от 05.07.2013 № 1249, от 06.11.2013 № 2135, от 23.01.2017 № 155, от 07.06.2017 № 1514, от 24.08.2017 № 2163, от 04.02.2019 № 365, от 21.08.2019 № 1741, от 24.09.2024 № 1520)
Об определении органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление действий, необходимых для обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений
Руководствуясь статьей 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (с изменениями и дополнениями), частью 3 статьи 1 Закона Пензенской области от 22.12.2006 № 1176-ЗПО "О наделении органов местного самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти Пензенской области" (с изменениями и дополнениями), статьей 5 Закона Пензенской области от 12.09.2006 № 1098-ЗПО "О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Пензенской области" (с изменениями и дополнениями), в соответствии со статьями 4.3.1 и 4.6.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области Администрация ЗАТО г.Заречного  п о с т а н о в л я е т:

1. Определить органы местного самоуправления, уполномоченные на осуществление действий, необходимых для обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений:

1) Администрация города Заречного Пензенской области;

2) Комитет по управлению имуществом города Заречного Пензенской области;

3) Департамент социального развития города Заречного Пензенской области.

2. Установить распределение функций, осуществляемых органами местного самоуправления, в рамках возложенных полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений (приложение).

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации газете "Ведомости Заречного".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации города Заречного Дильмана И.В.
[image: image1.jpg]HVcnonustiomuii 00s13aHHOCTH
I'naBbl AJIMHHICTPALAN AT Pabos

-

Утверждено

постановлением

Администрации города Заречного

Пензенской области

от 12.04.2013 № 700

в редакции от 24.09.2024 № 1520

Распределение

функций, осуществляемых органами местного самоуправления,

в рамках возложенных полномочий по обеспечению лиц, указанных в части  1

статьи 5 Закона Пензенской области от 12 сентября 2006 года № 1098-ЗПО «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, проживающих на территории Пензенской области», (далее в настоящей части - граждане) жилыми помещениями

Администрация города Заречного Пензенской области

1. Отдел городской инфраструктуры и жилищной политики:

1.1. Осуществляет:

1) прием заявлений о включении граждан в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений (далее - список);

1-1) рассмотрение представленных гражданами документов, подготовку проектов постановлений Администрации города Заречного по принятию решения о включении (отказе во включении) их в список;

1-2) формирование и ведение списка, направление его в уполномоченный орган государственной власти Пензенской области;

1-3) прием заявлений о восстановлении граждан в списке, рассмотрение представленных гражданами документов, принятие решения о восстановлении (об отказе в восстановлении) граждан в списке в соответствии с пунктом 15 статьи 8.1 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

2) прием заявлений об исключении граждан из списка по прежнему месту жительства и включении их в сводный список по Пензенской области при перемене ими места жительства;

подготовку проектов постановлений Администрации города Заречного по:

3) принятию решения о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд и отнесению его к жилым помещениям для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

4) принятию решения об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются;

5) принятию решения о предоставлении (отказе в предоставлении) гражданам жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений;

6) принятию решения об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в случаях, установленных абзацем третьим пункта 6, пунктом 6.1 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и частью 4 статьи 109.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, и заключение договора социального найма в отношении данного жилого помещения;

7) принятию решения о сокращении срока или об отказе в сокращении срока действия договора найма специализированного жилого помещения в соответствии с пунктами 6.1 и 6.2 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

8) принятию решения о предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений по договорам социального найма во исполнение решений судов о понуждении к предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений по договорам социального найма.

1.2. Осуществляет:

- в случае принятия решения о предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда или в случае, предусмотренным абзацем вторым пункта 6 статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», - подготовку двух экземпляров договоров найма специализированного жилого помещения;

- в случаях, установленных абзацем третьим пункта 6, пунктом 6.1 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», частью 4 статьи 109.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, - подготовку двух экземпляров договоров социального найма.

1.3. Обеспечивает подписание договоров найма специализированного жилого помещения, договоров социального найма уполномоченным должностным лицом со стороны наймодателя жилого помещения.

1.4. Осуществляет совместно с представителями межведомственной комиссии по содействию в обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, участие в проведение плановых и внеплановых выездных проверок по контролю за использованием и распоряжением жилыми помещениями специализированного жилищного фонда для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, обеспечением их надлежащего санитарного и технического состояния.
2. Отдел социальной и молодежной политики

2.1. Осуществляет:

 1) подготовку проекта акта Администрации города Заречного:

- о выявлении обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания гражданам, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, в соответствии с порядком, утвержденным Правительством Пензенской области;

2) подготовку и проведение плановых и внеплановых выездных проверок по контролю за использованием и распоряжением жилыми помещениями специализированного жилищного фонда для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, обеспечением их надлежащего санитарного и технического состояния в порядке, утвержденном Правительством Пензенской области.

Департамент социального развития города Заречного Пензенской области

Осуществляет контроль за своевременной подачей законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта жилыми помещениями специализированного жилищного фонда, заявлений о включении этих детей в список и, в случае неподачи таких заявлений, принятие мер по включению этих детей в список.
Комитет по управлению имуществом города Заречного Пензенской области

1. Проводит действия по приобретению (строительству) жилых помещений в целях их последующего предоставления гражданам.

2. Осуществляет управление и учет жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.